7. (12) I had no awareness of that other entity, the true reality, and I was being pushed, quite cleverly, to give my support to ignorant deceivers, when they posed questions to me: Where does evil come from? Is God bounded by a physical form, and does he have hair and nails? Can those men who had many wives, and who killed people and sacrificed animals, be called righteous?³³ Ignorant of all this as I was, these questions troubled me; and while I thought I was drawing close to the truth I was actually

CONFESSIONS

eam mihi videbar, quia non noveram malum non esse nisi privationem boni usque ad quod omnino non est. (quod unde viderem, cuius videre usque ad corpus erat oculis, et animo usque ad phantasma?)

Et non noveram deum esse spiritum, non cui membra essent per longum et latum nec cui esse moles esset, quia moles in parte minor est quam in toto suo, et si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita quam per infinitum, et non est tota ubique sicut spiritus, sicut deus. et quid in nobis esset secundum quod essemus et recte in scriptura diceremur ad imaginem dei, prorsus ignorabam.

(13) Et non noveram iustitiam veram interiorem, non ex consuetudine iudicantem sed ex lege rectissima¹¹ dei omnipotentis, qua formarentur mores regionum et dierum pro regionibus et diebus, cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia nec alias aliter, secundum quam iusti essent Abraham et Isaac et Iacob et Moyses et David et illi omnes laudati ore dei. sed eos ab imperitis iudicari

¹¹ rectissima *O Maur. Ver.*: lectissima *S Knöll Skut.*

³⁴ An emphatic triple anaphora of "I did not know" (*non noveram*). ³⁵ I.e., his eyes could see (literally) physical things, and his mind could see (metaphorically, i.e., "perceive") non-physical things; but the latter were only the empty ideas of Manichaeism. ³⁶ A. argues for righteousness being conformity to a divine norm. ³⁷ *mores* encapsulates ancient custom, precept, and habitual behavior: it is sometimes evocative of *mores maiorum*—ancestral custom; at others it draws closer to English "morals" or "morality," i.e., behavior inculcated by habit and expectation rather than by law.

BOOK III

moving away from it. For I did not know³⁴ that evil does not exist except as the privation of good, to the point of complete nonexistence. And how could I perceive this, when for me the act of seeing consisted simply in seeing physical things with the eye and imaginary things with the mind?³⁵

And I did not know that God is a spirit and not a being possessing parts with breadth and length, or one consisting of physical mass: after all, any physical mass is less in its parts than in its entirety; and even if it is infinite, it is less in one part of a certain defined size than it is in its infinitude. Thus it is not complete and everywhere like a spirit, like God. What it was in us that caused us to have our being, and to be defined in Scripture as "in the image of God," I had absolutely no idea. Jn 4:24